
 

   
     

COMUNE DI  

CELICO 

COMUNE 

DI  

CASALI 

DEL 

MANCO 

COMUNE DI 

SPEZZANO 

SILA 

COMUNE DI 

PIETRAFITTA 

COMUNE DI 

ZUMPANO 

 

COMUNE DI 

ROVITO 

 

COMUNE DI 

LAPPANO 

COMUNE DI 

SAN 

PIETRO IN 

GUARANO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(Art. 37 D.Lgs. n. 50/2016) 

Piazza G. Valente n° 5 – 87053 Celico (CS) – tel: 0984/435004 – Fax: 0984/434414 

 
COPIA 

Determinazione n° 10 del 17.02.2023 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei “SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 

INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI E/O 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE (MSNA) NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

SAI – PROG. 381 PR 3 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I 

SERVIZI PER L'ASILO DI CUI AL DECRETO MINISTRO DEGLI INTERNI DEL 13 OTTOBRE 

2022 -PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2025” - PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE BANDO DI 

GARA. 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE 
 

 

 

                            Il Responsabile del Servizio  

                     Ing. FERRUCCIO CELESTINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 

Comune di Celico in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 

Celico lì 17/02/2023 

N°   Prot.  174 del 17/02/2023 

 

Il Responsabile dell’Albo 

                F.to 

 Arch. Damiano F. Mele 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

 

                 Il Responsabile del Servizio  

           F.to 

                     Ing. FERRUCCIO CELESTINO 

 

 



 

2 
 

 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 11 del 05/04/2013 e delibera del Consiglio 

Comunale di Pedace n° 5 del 06/04/2013 e successiva stipula della convenzione, è stata 

istituita la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 163/06, 

tra i Comuni di Celico e Pedace; 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 22 del 05/06/2013, con la quale veniva 

modificata la precedente deliberazione di Consiglio n° 11 del 05/04/2013, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Casole Bruzio; 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 4 del 26/02/2015, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Spezzano Piccolo; 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 23 del 27/11/2015, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Spezzano della Sila; 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 4 del 28/04/2016, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Pietrafitta; 

 con delibera del Consiglio Comunale di Celico n° 26 del 28/07/2016, si prendeva atto 

dell’adesione alla C.U.C. da parte del Comune di Serra Pedace; 

 con convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 04/05/2017, è stata 

sottoscritta convenzione per la costituzione, mediante accordo consortile, di una struttura 

organizzata quale centrale unica di committenza intercomunale ai sensi dell’articolo 37, 

comma 4 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tra i comuni di: Celico, Casole Bruzio, Pedace, 

Pietrafitta, Serra Pedace, Spezzano della Sila e Spezzano Piccolo, per la durata di un triennio 

rinnovabile per un ulteriore triennio, individuando  il Comune di Celico quale Ente capofila. 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza 

intercomunale di Celico costituita dai Comuni di Celico sottoscritta tra: 

1. Il Comune di Celico (Capofila) in persona del Sindaco Matteo Francesco Lettieri, domiciliato 

per la carica a Celico in Piazza G. Valente n°5, intervenuto nell’atto in forza della 

deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 18/07/2022; 

2. Il Comune di Casali del Manco in persona del Sindaco Stanislao Martire, intervenuto nell’atto 

in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 21/06/2022; 

3. Il Comune di Lappano in persona del Sindaco Marcello Gaccione, intervenuto nell’atto in 

forza della deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 08/08/2022; 

4. Il Comune di Spezzano della Sila in persona del Sindaco Salvatore Monaco, intervenuto 

nell’atto in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 29/07/2022; 

5. Il Comune di Pietrafitta in persona del Sindaco Antonio Muto, intervenuto nell’atto in forza 

della deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 29/11/2022; 

6. Il Comune di Rovito in persona del Sindaco Giuseppe De Santis, intervenuto nell’atto in forza 

della deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 29/07/2022; 

7. Il Comune di San Pietro in Guarano in persona del Sindaco Francesco Acri, intervenuto 

nell’atto in forza della deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 03/08/2022; 

8. Il Comune di Zumpano in persona del Sindaco Fabrizio Fabiano, intervenuto nell’atto in forza 

della deliberazione del consiglio comunale 20 del 28/07/2022; 

RICHIAMATO il verbale della conferenza dei Sindaci del 27/05/2022 con la quale è stato deciso 

all’unanimità di riconfermare quale Responsabile Tecnico della CUC l’ing. Ferruccio Celestino, 

Responsabile del Settore 4 del Comune di Casali del Manco; 

 

VISTO che con determina a contrarre del Settore 3 n° 176 del 07/12/2022, il Comune di Casali del 

Manco, intendeva avviare il procedimento per la stipula del contratto inerente l’affidamento dei 



 

3 
 

servizi de quo, avente un importo complessivo a base di gara di euro 1.240.642,50; 

 

CHE il RUP del Comune di Casali del Manco forniva a questa CUC la sopraccitata determina a 

contrarre, il bando, il disciplinare e i relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a prendere atto del bando e del disciplinare di 

gara, nonché di tutti gli allegati relativi all’appalto per l’affidamento dei “SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI E/O RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE (MSNA) 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI – PROG. 381 PR 3 A VALERE SUL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER L'ASILO DI CUI AL DECRETO 

MINISTRO DEGLI INTERNI DEL 13 OTTOBRE 2022 -PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2025”;  

 

VISTO che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta telematica attraverso la piattaforma di 

e-procurament, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che la Centrale di Committenza unitamente al Comune di Casali del Manco 

dovranno provvedere alla pubblicazione del bando di gara: 

 sul sito istituzionale delle Centrale di Committenza; 

 sull’albo pretorio del Comune di Celico; 

 sull’albo pretorio del Comune di Casali del Manco 

 sulla GUUE; 

 su due quotidiani nazionali e due locali; 

 sul sistema SCP del MIT; 

 sulla piattaforma telematica di e-procurament in dotazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il CIG: 95269911AF; 

VISTO il CUP: J29G22000880001; 

 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di prendere atto e di fare proprio il bando di gara ed il disciplinare e contestuali allegati relativi 

all’appalto per l’affidamento dei “SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA 
RIVOLTI AI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI E/O RICHIEDENTI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE (MSNA) NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI – PROG. 381 PR 3 A 
VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER L'ASILO DI CUI 
AL DECRETO MINISTRO DEGLI INTERNI DEL 13 OTTOBRE 2022 -PERIODO 01.01.2023 – 

31.12.2025”, avente un importo complessivo a base di gara di euro 1.240.642,50; 
 

3. Di prendere atto e di confermare altresì quale metodo di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. Di fissare il termine per la ricezione delle offerte entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 27 marzo 

2023; 

 

5. Di prendere atto che la procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in 

modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement in dotazione alla C.U.C.; 

 



 

4 
 

6. Di stabilire che all’aggiudicazione provvederà una commissione giudicatrice, formata e costituita 

ai sensi delle norme statutarie e regolamentari e nominata con successiva determinazione; 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Casali del Manco per la pubblicazione sul 

proprio albo pretorio; 

 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune di Celico 

(Capofila C.U.C.); 
 

 

 


